(4)	Annulation des amortissements/dépréciations des actifs identifiés lors de regroupements d’entreprises.

Il est rappelé que seuls les états financiers consolidés semestriels condensés font l’objet d’un examen limité par les commissaires aux
comptes, y compris les agrégats « chiffre d’affaires » et « résultat opérationnel » fournis en données ajustées au chapitre 3 note 5
« Information sectorielle » du présent document.

Les données financières ajustées, autres que celles fournies au chapitre 3 note 5 « Information sectorielle », font l’objet de travaux de
vérification au titre de la lecture d’ensemble des informations données dans le rapport semestriel d’activité.

1.1	 RÉSULTATS DU PREMIER SEMESTRE 2017

Toutes les données chiffrées relatives au compte de résultat de la période et commentées aux paragraphes 1.1 et 1.2 sont exprimées en
données ajustées, sauf mention contraire. Les commentaires relatifs aux comptes consolidés semestriels sont disponibles au paragraphe 1.3
du présent document.

SAFRAN  RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL 2017 5

RAPPORT SEMESTRIEL D’ACTIVITÉ 1Résultats du premier semestre 2017

Compte de résultat ajusté

30.06.2016 30.06.2016 30.06.2017

(en millions d’euros)
Données ajustées

publiées Impact IFRS 5 *
Données ajustées

retraitées Données ajustées

Chiffre d’affaires 8 936 (949) 7 987 8 038

Autres produits 141 (8) 133 143

Produits des activités ordinaires 9 077 (957) 8 120 8 181

Production stockée 206 (12) 194 415

Production immobilisée 309 (7) 302 241

Consommations de l’exercice (5 109) 447 (4 662) (4 940)

Frais de personnel (2 663) 277 (2 386) (2 247)

Impôts et taxes (183) 11 (172) (165)

Dotations nettes aux amortissements et aux provisions (179) 22 (157) (331)

Dépréciations d’actifs (113) (3) (116) (87)

Autres produits et charges opérationnels courants (55) 143 88 59

Quote-part dans le résultat net des co-entreprises 19 - 19 92

Résultat opérationnel courant 1 309 (79) 1 230 1 218

Autres produits et charges opérationnels non courants (13) - (13) (16)

Résultat opérationnel 1 296 (79) 1 217 1 202

Coût de la dette nette (24) - (24) (28)

Résultat financier lié au change 25 - 25 24

Autres produits et charges financiers (60) - (60) (20)

Résultat financier (59) - (59) (24)

Résultat avant impôts 1 237 (79) 1 158 1 178

Produit (charge) d’impôts (342) 23 (319) (306)

Quote-part dans le résultat net des entreprises associées - - - -

Résultat net des activités poursuivies 895 (56) 839 872

Résultat des activités cédées et résultat de cession - 56 56 765

RÉSULTAT DE LA PÉRIODE 895 - 895 1 637

Attribuable :

•• aux propriétaires de la société mère 862 - 862 1 606

activités poursuivies 862 (55) 807 842

activités cédées 55 55 764

•• aux intérêts minoritaires (participations ne donnant pas
le contrôle) 33 - 33 31

activités poursuivies 33 (1) 32 30

activités cédées 1 1 1

Résultat net par action des activités poursuivies attribuable
aux propriétaires de la société mère (en euros)

Résultat par action de base : bénéfice/(perte) 2,07 (0,13) 1,94 2,05

Résultat par action dilué : bénéfice/(perte) 2,03 (0,13) 1,90 2,01

Résultat net par action des activités cédées attribuable
aux propriétaires de la société mère (en euros)

Résultat par action de base : bénéfice/(perte) 0,00 0,13 0,13 1,86

Résultat par action dilué : bénéfice/(perte) 0,00 0,13 0,13 1,83

*	 Les données ajustées publiées du premier semestre 2016 ont été retraitées du classement du secteur « Sécurité » en activités cédées en
application de la norme IFRS 5.

SAFRAN  RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL 2017 6

RAPPORT SEMESTRIEL D’ACTIVITÉ1 Résultats du premier semestre 2017

Chiffre d’affaires ajusté

Sur une base organique le chiffre d’affaires ajusté du premier semestre 2017 a progressé en ligne avec les objectifs annuels. La croissance a

[…]

DU PREMIER SEMESTRE 2016

L’ensemble des activités de Sécurité avait été présenté en activités destinées à être cédées au 31 décembre 2016 du fait de :

•• l’annonce le 21 avril 2016 d’un accord portant sur la cession à Smiths Group PLC de Morpho Detection LLC et d’autres activités de
détection ; et

•• l’annonce le 29 septembre 2016 de l’entrée en négociation exclusive avec Advent International pour la cession des activités d’identité
et de sécurité.

Dans les comptes consolidés du Groupe au 30 juin 2017, en application de la norme IFRS 5, les activités du secteur Sécurité sont présentées
en activités cédées (cf. Note 4 – Évolution du périmètre), avec un retraitement de l’information comparative du 1er semestre 2016. Par
conséquent, le compte de résultat, le tableau de flux de trésorerie et l’information sectorielle publiés au 30 juin 2016 ont été retraités.

SAFRAN  RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL 2017 29

ÉTATS FINANCIERS SEMESTRIELS 3Notes annexes aux comptes consolidés semestriels condensés du Groupe

Les impacts sur les états financiers sont présentés ci-après :

3.a.	 Compte de résultat et état du résultat global

(en millions d’euros) 30.06.2016 publié Impact IFRS 5 30.06.2016 retraité

Chiffre d’affaires 9 255 (949) 8 306

Autres produits 141 (8) 133

Produits des activités ordinaires 9 396 (957) 8 439

Production stockée 206 (12) 194

Production immobilisée 309 (7) 302

Consommations de l’exercice (5 114) 459 (4 655)

Frais de personnel (2 655) 277 (2 378)

Impôts et taxes (183) 11 (172)

Dotations nettes aux amortissements et aux provisions (291) 70 (221)

Dépréciations d’actifs (119) (3) (122)

Autres produits et charges opérationnels courants (55) 142 87

Quote-part dans le résultat net des co-entreprises 19 - 19

Résultat opérationnel courant 1 513 (20) 1 493

Autres produits et charges opérationnels non courants 355 - 355

Résultat opérationnel 1 868 (20) 1 848

Coût de la dette nette (24) - (24)

Résultat financier lié au change 718 (12) 706

Autres charges et produits financiers (60) 1 (59)

Résultat financier 634 (11) 623

Résultat avant impôts 2 502 (31) 2 471

Produit/(charge) d’impôts (652) 5 (647)

Résultat net des activités poursuivies 1 850 (26) 1 824

Résultat des activités cédées - 26 26

RÉSULTAT DE LA PÉRIODE 1 850 - 1 850

Attribuable :

•• aux propriétaires de la société mère 1 818 - 1 818

activités poursuivies 1 818 (25) 1 793

activités cédées - 25 25

•• aux participations ne donnant pas le contrôle 32 - 32

activités poursuivies 32 (1) 31

activités cédées - 1 1

Résultat net par action des activités poursuivies attribuable
aux propriétaires de la société mère (en euros)

Résultat par action de base : bénéfice/(perte) 4,37 (0,06) 4,31

Résultat par action dilué : bénéfice/(perte) 4,30 (0,06) 4,24

Résultat net par action des activités cédées attribuable
aux propriétaires de la société mère (en euros)

Résultat par action de base : bénéfice/(perte) 0,00 0,06 0,06

Résultat par action dilué : bénéfice/(perte) 0,00 0,06 0,06

SAFRAN  RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL 2017 30

ÉTATS FINANCIERS SEMESTRIELS3 Notes annexes aux comptes consolidés semestriels condensés du Groupe

(en millions d’euros) 30.06.2016 publié Impact IFRS 5 30.06.2016 retraité

Résultat net de la période 1 850 - 1 850

Autres éléments du résultat global

Éléments recyclables en résultat net (110) - (110)

Actifs financiers disponibles à la vente (12) - (12)

Écarts de change et couverture d’investissement net (84) - (84)

Impôt sur les autres éléments recyclables du résultat global (6) - (6)

Quote-part recyclable des autres éléments du résultat global
des sociétés mises en équivalence (nette d’impôt) (8) 1 (7)

Éléments recyclables relatifs aux activités cédées (nets d’impôt) - (1) (1)

Éléments non recyclables en résultat net (59) - (59)

Écarts actuariels sur engagements retraites et assimilés (80) 2 (78)

Impôt sur les autres éléments non recyclables du résultat global 21 (1) 20

Quote-part non recyclable des autres éléments du résultat global
des sociétés mises en équivalence (nette d’impôt) - - -

Éléments non recyclables relatifs aux activités cédées (nets d’impôt) - (1) (1)

Total des autres éléments du résultat global (169) - (169)

TOTAL DU RÉSULTAT GLOBAL POUR LA PÉRIODE 1 681 - 1 681

Attribuable :

•• aux propriétaires de la société mère 1 650 - 1 650

activités poursuivies 1 650 (25) 1 625

activités cédées - 25 25

•• aux participations ne donnant pas le contrôle 31 - 31

activités poursuivies 31 (1) 30

activités cédées - 1 1

SAFRAN  RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL 2017 31

ÉTATS FINANCIERS SEMESTRIELS 3Notes annexes aux comptes consolidés semestriels condensés du Groupe

3.b.	 Tableaux de flux de trésorerie consolidés

(en millions d’euros)
30.06.2016

publié
Impact
IFRS 5

30.06.2016
retraité

I. Flux de trésorerie provenant des activités opérationnelles

Résultat attribuable aux propriétaires de la société mère 1 818 - 1 818

Amortissements, dépréciations et provisions 416 (68) 348

Quote-part de résultat des sociétés mises en équivalence
(nette des dividendes reçus) 6 (1) 5

Variation de juste valeur des dérivés de change et matières premières (1 065) - (1 065)

Résultat de cession d’éléments d’actifs (367) - (367)

Résultat avant impôts des activités cédées - (32) (32)

Résultat-part des participations ne donnant pas le contrôle 32 - 32

Autres 519 62 581

Flux de trésorerie opérationnels avant variation du besoin en fonds
de roulement 1 359 (39) 1 320

Variation nette des stocks et en-cours de production (281) 20 (261)

Variation nette des dettes et créances d’exploitation 356 (40) 316

Variation nette des autres débiteurs et créditeurs (139) 34 (105)

Variation du besoin en fonds de roulement (64) 14 (50)

TOTAL I 1 295 (25) 1 270

II. Flux de trésorerie provenant des activités d’investissement

Capitalisation des frais de R&D (181) 8 (173)

Décaissements nets sur immobilisations incorporelles (188) 7 (181)

Décaissements nets sur immobilisations corporelles (360) 38 (322)

Décaissements nets sur acquisitions de titres ou d’activités (500) 3 (497)

Encaissements/Décaissements nets sur titres de participations et prêts 10 - 10

TOTAL II (1 219) 56 (1 163)

III. Flux de trésorerie provenant des activités de financement

Variation de capital – propriétaires de la société mère - -

Variation de capital – participations ne donnant pas le contrôle (8) - (8)

Acquisitions ou cessions d’actions d’autocontrôle 2 - 2

Remboursement d’emprunts (35) 4 (31)

Nouveaux emprunts 690 (2) 688

Variation des avances remboursables (12) - (12)

Variation des financements court terme 167 (4) 163

Dividendes et acomptes sur dividendes versés aux actionnaires de la société
mère (325) - (325)

Dividendes versés aux minoritaires (26) - (26)

TOTAL III 453 (2) 451

Flux de trésorerie opérationnels liés aux activités cédées TOTAL IV - 25 25

Flux de trésorerie d’investissement liés aux activités cédées TOTAL V - (56) (56)

Flux de trésorerie de financement liés aux activités cédées TOTAL VI - 2 2

Incidence des variations de taux de change TOTAL VII (3) - (3)

Augmentation/(Diminution) nette de trésorerie et équivalents de trésorerie I+II+III+IV
+V+VI+VII 526 - 526

Trésorerie et équivalents de trésorerie à l’ouverture 1 845 1 845

Trésorerie et équivalents de trésorerie à l’ouverture des activités cédées - -

Trésorerie et équivalents de trésorerie à la clôture 2 353 (148) 2 205

Trésorerie et équivalents de trésorerie à la clôture des activités cédées 18 148 166

Variation de trésorerie 526 526

SAFRAN  RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL 2017 32

ÉTATS FINANCIERS SEMESTRIELS3 Notes annexes aux comptes consolidés semestriels condensés du Groupe

3.c.	 Information sectorielle

AU 30 JUIN 2016

(en millions d’euros)

Total
secteurs

opérationnels
publié

Impact
IFRS 5

Total
secteurs

opérationnels
retraité

Holding
& Autres

Total en
données
ajustées

retraitées

Couverture
de change

retraitée

Effets des
regroupements

d’entreprises
retraitées

Total
en données
consolidées

retraitées

Chiffre d’affaires 8 932 (949) 7 983 4 7 987 319 - 8 306

Résultat opérationnel courant 1 314 (79) 1 235 (5) 1 230 322 (59)* 1 493

Autres produits et charges
opérationnels non courants 3 - 3 (16) (13) - 368 355

Résultat opérationnel 1 317 (79) 1 238 (21) 1 217 322 309* 1 848

Cash-flow libre 649 29 678 (84) 594 - - 594

*	 Le montant retraité au 30 juin 2016 concernant le secteur Sécurité est de (48) millions d’euros.

(en millions d’euros) France
Europe

(hors France) Amériques
Asie-

Océanie
Afrique-

Moyen Orient

Total
en données

ajustées
Couverture
de change

Total
en données
consolidées

Chiffre d’affaires
par destination publié 1 924 1 780 3 172 1 216 844 8 936 319 9 255

Impact IFRS 5 (86) (143) (539) (85) (96) (949) (949)

Chiffre d’affaires
par destination retraité 1 838 1 637 2 633 1 131 748 7 987 319 8 306

NOTE 4	 ÉVOLUTION DU PÉRIMÈTRE

Principaux mouvements de périmètre 2017

CESSION DES ACTIVITÉS DU SECTEUR SÉCURITÉ